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I T.H. DE BIZKAIA. 

 
I.A PRIMEROS RESULTADOS PARA EL AÑO 2002. 
 
El primer avance de macromagnitudes del sector agrario del T.H. de Bizkaia arroja un 
resultado en el que la renta agraria desciende un 8,7% con respecto a la obtenida en el 
año 2001. 
 
Este resultado se debe a la combinación de los siguientes elementos: 
 

 Disminución del valor de la producción final agraria sobre el año 2001. El aumento 
en el valor de la producción final agrícola no ha podido compensar el descenso en el 
valor de las producciones finales ganadera y forestal. 

 Disminución en el valor de los consumos intermedios, destacando la bajada de 
precio registrada en gasoil y en piensos. 

 Incremento significativo de las subvenciones de explotación. 
 Mantenimiento de las amortizaciones. 

 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores del sector 
agrario se resumen a continuación: 
 
Subsector agrícola: 
 
De forma global, la producción agrícola ha sido algo superior en cantidad a la recogida 
durante el año 2001. Por grupos de cultivos cabe destacar la ligera disminución de la 
producción de tubérculos de consumo humano, el mantenimiento de la producción de 
hortícolas y el incremento en la producción de leguminosas grano, frutas y viñedo. 
 
Cabe destacar los siguientes hechos: 
 

 Campaña frutícola buena en la que se estima un incremento en la producción de un 
20-25% tanto en manzana como en pera. 

 Buen desarrollo de las praderas tanto naturales como artificiales plurianuales. 
 Aumento de la producción de leguminosas grano. 
 Incremento de la producción de viñedo debido a la entrada en producción de nuevas 

plantaciones ya que los rendimientos han sido inferiores a los registrados en la 
campaña pasada debido al efecto negativo de las condiciones ambientales y 
climatológicas. 

 
Subsector ganadero: 
 
Si durante el año 2001 se apreciaba una recuperación del sector ganadero después de las 
crisis acaecidas, se puede decir que en el 2002 se ha producido una ralentización de la 
actividad. De forma general tanto las producciones como los precios bajan produciendo 
una disminución global del valor de la producción final ganadera. Los hechos más 
destacables son los siguientes: 
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 Recuperación de los precios en vacuno de carne principalmente en terneras, añojos y 
vacuno menor. Sin embargo las producciones han sido inferiores a las registradas 
durante el 2001. 

 Se mantiene la bajada en porcino, tanto en precios como en producciones. 
 Estabilidad en las producciones de ovino-caprino y bajada de precios. 
 La producción de leche de vaca se mantiene pero se produce una bajada de los 

precios (-6,1%) lo que produce una disminución del valor de su producción final. 
 
Subsector forestal: 
 
Después de un año 2000 con una bajada de producción del orden del 16% se producía 
una recuperación en el 2001 que no ha vuelto a repetirse ya que en el 2002 la actividad 
de cortas tiende a reducirse. Cabe destacar los siguiente aspectos: 
 

 Reducción en el volumen de autorizaciones de corta referentes a pino radiata, 
eucalipto y resto de especies con respecto al año 2001. 

 
 Bajada general de precios. 

 
I.B MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO EN EL T.H. DE 

BIZKAIA. 
 
I.B.1 PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA. -2002- 
 
En el año 2002 el valor de la producción final agraria ha superado ligeramente los 
154,06 millones de € (25.634 millones de pesetas) siendo un 7,5% inferior a la obtenida 
durante el año 2001. En general las producciones se reducen un 7,3% y los precios un 
0,7%  y tal y como se comentaba anteriormente si bien el valor de la producción final 
agrícola aumenta con respecto al año 2001, no puede compensar el descenso de valor de 
las producciones ganadera y forestal. 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE BIZKAIA 2001
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DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE BIZKAIA 2002
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La producción final agraria desglosada en los subsectores agrícola, ganadero y forestal, 
es la siguiente: 
 
El valor de la producción final agrícola se ha incrementado un 14,6% superando los 
49,05 millones de € ( 8.162 millones de pesetas). 
 
Este resultado es debido fundamentalmente a un significativo incremento en los precios 
percibidos de los productos ya que las cosechas de forma global crecen un 2% en 
cantidad a las registradas en el año 2000. 
 
Cabe destacar un crecimiento de la producción en la cosecha de leguminosas grano 
(15,9%), frutas (9,9%) y viñedo (21,9%) ya que la vendimia del 2001 comercializada en 
el 2002 fue superior a la registrada en el 2000 y comercializada en el 2001, una 
disminución en las cosechas de tubérculos de consumo humano (2,2%) y un 
mantenimiento en la producción de hortícolas. En lo que respecta a los precios estos, 
crecen de forma importante en el caso de las hortícolas (18,4%) y viñedo (10,9%) y 
descienden en leguminosas grano (-12,8%) y tubérculos de consumo humano (-33%). 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2001
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2002
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 66,87 millones de € (10.627 
millones de pesetas), un 5,3% inferior a la obtenida en el año 2001. En general las 
producciones bajan en todos los grupos de productos al igual que los precios (a 
excepción de vacuno y huevos en los que aumentan en un 5,1% y un 3,6%). 
 
Es importante destacar el valor que representa la leche de vaca sobre el valor de la 
producción final ganadera y que alcanza casi un 47% de la misma y que se reduce en un 
6,4% sobre el registrado en el 2001. 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2001
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 

BIZKAIA 2002
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El valor de la producción final forestal ha sido un 29,3% inferior al mostrado en el año 
2001 alcanzando los 36,28 millones de € (6.037 millones de pesetas). Este descenso ha 
sido una combinación de una bajada de la actividad en las cortas motivada por la 
influencia de la madera proveniente de Francia después de los vendavales acaecidos en 
el invierno de 1999-2000 y que ha creado a posteriori un comercio "estable" entre 
profesionales de ambos lados con la consiguiente repercusión sobre la actividad 

Página 4 



 

maderera en nuestros territorios. A esto hay que añadir una bajada de los precios de 
un6,4%. En general se produce una disminución de la producción del 24,5%. 
 
I.B.2 CONSUMOS INTERMEDIOS -2002- 
 
En general el nivel de consumo ha sido algo menor al registrado durante el año 2001 
conjuntando de forma general una ligera disminución tanto de los consumos físicos 
como de los precios (-1% respectivamente). Cabe destacar el incremento de precios de 
semillas (13,9%) y fitosanitarios (5,3%) el mantenimiento en abonos y la bajada en 
piensos (-2,3%) y gasoil (-17,5%). Para el año 2002 se estima que el coste de los 
consumos intermedios asciende a 49,58 millones de € (8.249 millones de pesetas) un 
1,9% inferior al registrado en el año 2001. 
 

CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE BIZKAIA 
2001
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CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE BIZKAIA 
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I.B.3 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN -2002- 
 
La prima unitaria correspondiente a vacas nodrizas se incrementa en un 9,9%, mientras 
que la prima de extensificación se mantiene en el mismo importe unitario (100 €). 
Además el importe adicional se estima que pueda llegar a los 129.500 € (21,55 millones 
de pesetas) frente a los 86.300 € (14,37 millones de pesetas) del año 2001. 
 
La prima unitaria que se destina a carne de vacuno se ha incrementado en un 10,3% 
para los terneros castrados (1º y 2º tramo) y en un 13,5% para los no castrados y la 
prima de extensificación se mantiene al igual que en el caso de vacas nodrizas (100 €). 
 
En cuanto a la prima por sacrificio de bovinos, el importe unitario para terneros casi se 
duplica al igual que en el caso de sacrificio para adultos ( 33 y 50 € respectivamente). 
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Si durante el año 2001 la prima de ovino-caprino descendió notablemente, en el año 
2002 se incrementa en gran medida, alcanzando los 1,37 millones de € (229,27 millones 
de pesetas) frente a los 745.000 € (124,04 millones de pesetas) del año 2001. 
 
En una primera estimación se prevé que las subvenciones alcancen un total de 11,98 
millones de € (1.993 millones de pesetas), un 11,5% mas que en el año 2001. 
 
 
I.B.4 AMORTIZACIONES -2002- 
 
Las amortizaciones se comportan en la misma línea que en años anteriores. La previsión 
para el año 2001 es que se incrementen en un 0,7% sobre el valor del año anterior. 
 
I.B.5 RENTA AGRARIA -2002- 
 
El tercer avance de macromagnitudes para el año 2001 estimaba un valor para la renta 
agraria de 119,26millones de € (19.843 millones de pesetas), que para el año 2002 y 
según este primer avance disminuye un 8,7% situando el importe de la misma en 108,91 
millones de € (18.122 millones de pesetas). 
 
I.B.6 RESUMEN DE MACROMAGNITUDES -2001-2002- 
 
CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2002 BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2001

000 €
Valor 2002

000 €
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 166.572,1         92,7          99,3          92,5          154.069,1    

Producción Final  Agrícola. 42.790,9                   102,0              112,6              114,6              49.056,6             
Cereales -                               -                     -                     -                     -                         

Leguminosas 618,8                         115,9              87,2                 101,0              624,9                  
Patata 2.047,0                      97,8                67,0                 65,7                1.345,6               

Remolacha -                               -                     -                     -                     -                         
Otras industriales -                               -                     -                     -                     -                         

Hortalizas 30.091,6                    99,7                118,4               117,9              35.473,5             
Frutas 5.138,6                      109,9              107,7               118,5              6.091,2               

Viñedo 1.725,2                      121,9              110,9               135,3              2.333,9               
Otros varios 3.169,8                      100,0              100,6               100,6              3.187,5               

Produción Final Ganadera 67.476,4                   99,3                95,4                94,7                63.870,9             
Animales/Carne Vacuno 11.525,7                    98,0                105,1               103,0              11.873,8             

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.544,9                      99,0                96,0                 95,1                2.421,3               
Animales/Carne Porcino 4.277,5                      100,0              77,5                 77,5                3.315,1               

Leche de vaca 31.798,9                    99,8                93,9                 93,8                29.816,6             
Huevos 9.096,0                      98,1                103,6               101,6              9.245,6               

Otros 8.233,3                      99,9                87,5                 87,4                7.198,5               
Producción Final Forestal 51.313,4                   75,5                93,6                70,7                36.287,1             

Madera Pino Insignis 35.936,0                    75,4                94,7                 71,4                25.647,1             
Otros 15.377,4                    75,9                91,0                 69,2                10.640,0             

Otras Producciones 4.991,4                     100,0              97,3                97,3                4.854,5               
CONSUMOS INTERMEDIOS 50.556,4           99,0          99,0          98,1          49.580,0      
SUBVENCIONES 10.746,2           100,0        111,5        111,5        11.983,2      
AMORTIZACIONES 7.500,7             100,7        100,0        100,7        7.556,0        
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 116.015,7         89,9          99,4          90,1          104.489,1    
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 126.761,9         90,8          100,5        91,9          116.472,3    
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 119.261,2         90,1          100,5        91,3          108.916,3    

Variaciones 2002/2001
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SUBVENC. 
(10.746,2)

CONSUMOS INTERM. 
(50,55)

Año 2001 (000 de €)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                     
(166.572,1)

V.A.B. (a precios de mercado)                                         
(116.015,7)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                     
(126.761,9)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                              
(119.261,2)

AMORTIZ. 
(7.500,7)

 
 
 

SUBVENC. 
(11.983,2)

CONSUMOS INTERM. 
(49.580)

Año 2002 (000 de €)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                     
(154.069,1)

V.A.B. (a precios de mercado)                                         
(104.489,1)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                     
(116.472,3)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                              
(108.916,3)

AMORTIZ. 
(7.556)
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I.B.7 EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO 
VASCO.-1999-2000-2001-2002-. 

 
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 1999 

000 €
Valor 2000

000 €
Valor 2001

000 €
Valor 2002 

000 €
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Avance. Avance. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 159.624,7     151.531,3    166.572,1    154.069,1    

Producción Final  Agrícola. 43.190,5              41.983,0             42.790,9             49.056,6             
Cereales 1,3                        -                         -                         -                         

Leguminosas 838,9                    829,4                  618,8                  624,9                  
Patata 2.175,4                 1.325,3               2.047,0               1.345,6               

Remolacha -                          -                         -                         -                         
Otras industriales -                          -                         -                         -                         

Hortalizas 33.677,7               31.020,3             30.091,6             35.473,5             
Frutas 3.669,4                 4.450,5               5.138,6               6.091,2               

Viñedo 1.080,3                 1.490,8               1.725,2               2.333,9               
Otros varios 1.747,6                 2.866,5               3.169,8               3.187,5               

Produción Final Ganadera 61.830,9              62.981,2             67.476,4             63.870,9             
Animales/Carne Vacuno 14.663,4               13.394,6             11.525,7             11.873,8             

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.150,8                 2.556,8               2.544,9               2.421,3               
Animales/Carne Porcino 2.610,9                 3.126,0               4.277,5               3.315,1               

Leche de vaca 28.223,2               26.914,2             31.798,9             29.816,6             
Huevos 7.472,9                 9.704,4               9.096,0               9.245,6               

Otros 6.709,7                 7.285,2               8.233,3               7.198,5               
Producción Final Forestal 49.752,2              41.740,1             51.313,4             36.287,1             

Madera Pino Insignis 44.015,3               35.947,8             35.936,0             25.647,1             
Otros 5.736,9                 5.792,4               15.377,4             10.640,0             

Otras Producciones 4.851,1                4.827,0               4.991,4               4.854,5               
CONSUMOS INTERMEDIOS 48.629,8       49.018,7      50.556,4      49.580,0      
SUBVENCIONES 9.303,5         8.616,1        10.746,2      11.983,2      
AMORTIZACIONES 7.271,7         7.444,5        7.500,7        7.556,0        
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 110.995,0     102.512,6    116.015,7    104.489,1    
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 120.298,5     111.128,7    126.761,9    116.472,3    
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 113.026,8     103.684,3    119.261,2    108.916,3     
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